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Abstract

This paper deals with the topic of women in British India, especially in the second

half of the 19
th

century, and the change of their situation during the British rule. With

the British taking over the rule of the country in the second half of the 19
th

century,

Indian society was more and more being exposed to European customs and different

takes on women’s position in society. The British introduced numerous laws which in

effect improved the situation of women, such as the Hindu Widows Remarriage Act

for example, and will be reviewed and assessed with regard to their historical context

in this paper. Not only does this thesis give an insight into the women’s situation

during this period, it also illustrates what was done to change it from both British and

Indian perspectives.

Abstrakt

Tato práce se zabývá tématem žen v Britské Indii, zejména ve druhé polovině

devatenáctého století, a změnou jejich situace během britské nadvlády. Když Britové

převzali vládu nad Indií ve druhé polovině devatenáctého století, indická společnost

byla čím více vystavena evropským zvykům a jiným pohledům na postavení žen ve

společnosti. Britové zavedli množství zákonů, které měly zlepšit situaci žen, jako

například Hindu Widows Remarriage Act, které jsou v historickém kontextu

zkoumány v této práci. Tato práce dává nejen pohled na situaci žen v daném období,

ale také ukazuje jaký byl přínos pro změnu této situace ze strany jak Britů tak Indů.
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1. Introduction

The aim of this paper is to describe how the women’s rights and situation developed in British

India in the second half of the 19
th

century and who or what contributed to its realization. The

theoretical chapter will attempt to clarify the basic aspect of the paper and explain key terms of

the gender studies which play an important role in understanding the whole problematics. The

following chapters will give an insight into Indian women’s lives in the concerned period,

clarifying reasons for social change and also identifying Indian reformers who fought for the

improvement of women’s status.

The research question of this paper is how the situation of women in India changed or improved

under the British rule in India, with focus on the period of the second half of the 19
th

century.

Whether it was the influence of the European thought and philosophy, education or even

introduction of British legislation, the social change towards a better position of women in the

society had slowly started to happen in the 19
th

century. It was not only the British themselves

who took part in this process, but also many Indian reformers who contributed greatly, albeit that

many of these reformers were in fact English-educated. A chapter dedicated to these reformers’

work for the well-being of women is also part of this paper as mentioned above. Last but not

least, a few laws related to women and passed by the British in India have been chosen and

observed.

The synchronic range of this paper is limited to the Indian subcontinent, bordering the provinces

of the British Raj. However, the phenomena discussed are often not applicable to the whole of the

region and specified on some of its parts only. The diachronic scope is across the 2
nd

half of the
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19
th

century, a period when the power of the colonial rulers was peaking in many ways in tandem

with the emergence of the influential Indian elites.

1.1. Methodology

One of the methods of research used in this paper is description and exploration of the key

phenomena, the main method though is text and document analysis with the aim of achieving an

integrated view of this paper’s subject, i.e. the situation of women in 19
th

century India, including

a review of the laws passed related to aspects of gender and within a historical context.

I will also employ a method of historical research, which, according to Jan Hendl, is a process of

a systematic description and review of the past or a combination of events in order to report what

happened in the past. Event interpretation is based on a factual interpretation of various

perspectives, the objective being to answer particular questions, reveal unknown contexts or links

and assess the actions of individuals, groups or institutions that contributed to understanding such

unknown phenomena.
1

The sources I will use are mainly secondary like academic articles and various publications but

will also use some primary sources such as legislative documents. Another source is the Dějiny

Indie
2
, which proved to be useful for providing a historical background, although information

regarding the history of women, their development and roles were extremely scarce in the book.

2. Theoretical Basis

To understand the importance of the issue this thesis deals with, it is necessary to provide an

introduction to the concepts of gender studies, feminism and to sketch out the development of

1
Jan Hendl, Kvalitativní výzkum: Základní teorie, metody a aplikace (Praha: Portál, 2016), 138-139.

2
Jaroslav Strnad, Jan Filipský, Jaroslav Holman and Stanislava Vavroušková, Dějiny Indie (Praha: Lidové Noviny,

2003, 2008).
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rights of women and its discourse in Colonial India. I will also refer to the work of a British

thinker John Stuart Mill, in particular, The Subjection of Women (first published in 1869), an

important examination on women’s rights in the 19
th

century in Britain and beyond.

2.1. The category of gender

Gender studies as an analytic category can be applied to various fields of study such as history,

religion, education, language etc. Gender studies should be understood as a pluralist discipline as

it is ‘plural’ within the areas it engages with as well as the opinions it interprets.
3

The term gender is understood as socially constructed attitudes and models of behavior of either

men or women.
4
There is a difference between the terms sex and gender. While sex represents the

biological aspect of the difference between men and women, gender stands for the differences of

social, historical, psychological and cultural character.
5
In general, what differentiates men and

women, apart from sex, is their experience which depends on how the individual is treated in the

society and what he or she is taught. Since childhood it is the institutions of family and school or

church, that dictate men and women what are the right patterns of behavior they should adopt.

Both sexes should then, under the pressure of the society, fit into their gender roles. Gender roles

are social roles and terms dictating types of behaviors to the members of society.
6
In different

cultures we find men and women with the same biological differences but various gender

differences.
7
An interesting view on gender gives an American feminist Judith Butler, who

declares that both gender and sex are acquired after an individual is born. One doesn’t become a

3
Blanka Knotková-Čapková, Mezi obzory (Prague: Gender Studies, o.p.s., 2011), 11.

4
Claire M. Renzetti and Daniel J. Curran, Ženy, muži a společnost (Praha: Karolinum, 2003), 527.

5
Jana Valdarová, ABC feminismu, ed. Lenka Formánková and Kristýna Rytířová (Brno: Nesehnutí, 2004), 21.

6
Claire M. Renzetti and Daniel J. Curran, Ženy, muži a společnost (Praha: Karolinum, 2003), 527.

7
Ann Oakleyová, Pohlaví, gender a společnost (Praha: Portál, 2000), 121.
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man or a woman until tagged as one. Gender is a materialist discursive norm and the

determination of gender or sex is about our interpretation of the material world around us
8

Every society creates its own image of womanhood that combines varying expectations,

prejudices and social norms. From birth, society determines the way a woman should lead her life

in accordance with its notion of womanhood, compelling her to conform to a role that determines

how she should look, speak etc. and being taught to be cooperative, responsive and helpful.
9

These are traits that are likely to provide a submissive nature. Women in developing countries are

victims of a double deprivation of living in a poor country and of being women in patriarchal

society. Patriarchy is a sex/gender based system where women are subjugated by men and where

men’s attributes and actions are valued more than the women’s.
10

According to feminist sociology, gender is one of the core organizing principles of society, hence

it should be considered a basic analytic category of social research. Researchers should be

emphatic and acknowledge their personal interest but at the same time stick to the principles of

scientific research. Gender research indeed proved to be a useful tool for a broader understanding

of social relations.
11

Women globally have experienced discrimination on the basis of their gender throughout history,

be it discrimination in the form of exclusion, lack of opportunities, being under male control or

restricted in other ways. Due to various forms of discrimination women had little chance to

evolve as individuals or indeed have any input in public life and become full-blown member of

society. In India, apart from being discriminated as women, they also often faced caste

discrimination and social or economic related discrimination etc.. It is not only legislation that

8
Blanka Knotková-Čapková, Mezi obzory (Prague: Gender Studies, o.p.s., 2011), 85.

9
Jana Valdarová, ABC feminismu, ed. Lenka Formánková and Kristýna Rytířová (Brno: Nesehnutí, 2004), 10-13.

10
Claire M. Renzetti and Daniel J. Curran, Ženy, muži a společnost (Praha: Karolinum, 2003), 53-58.

11
Ibid., 29-32.
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should prevent such discrimination, but it should be emphasized that discrimination is wrong

pure and simple. As this paper will show, legislative steps can only improve the situation, and in

turn address all the elements that cause such discrimination, if supported not just by the people

who undertake such political and social reforms but also by society in general that women should

be treated with the same respect as men.

2.2. Feminism

The so called ‘first-wave feminism’ was a global process occurring from the end of the 18
th

century till the beginning of the 20
th

as women started to claim basic rights such as the right to

property, suffrage and the right to education. The essential freedom needed, however, was a

freedom of self - to be an owner of oneself. Civic laws of the 19
th

century in countries such as

France and England had still not given women such freedoms.
12

The strategy of feminists in the

19
th

century was to highlight the differences between men and women.
13

Feminism has many forms, nonetheless there are several principles constant in all interpretations.

Feminism addresses the problem of sexism in a society where one sex, mostly male, is

considered superior to the other.
14

There are certain groups of feminists such as ‘eco-feminists’

who claim that women are actually different from men in a noble way as they keep the values of

life in high regard, caring about the environment etc., while men are seemingly more preoccupied

with conflict, accumulation of wealth etc. According to these feminists, this should be a reason to


[…]


policies such as the Female Infanticide Prevention Act in 1870. Opposition to this Act was

significant especially from the Rajputs.
110

Female infanticide is a problem that India still faces today. The value of a male child is thought to

be much higher than of the female. The reasons may be as simple as dowry, marriage policy,

potential disgrace of the family or they can also be very peculiar and individual.

A. J. O’Brien claims that at the turn of the 20
th

century the ratio of males to females was

disturbing. He pointed out that females among tribes are considered a marketable commodity

while other tribes (“Mohammedan” as he describes) simply get rid of the girls at birth.
111

How could a mother possibly kill or allow the killing of her own baby girl? With the “education”

she experienced and societal opinion that judged the birth of a girl a failure, indeed a disgrace to

the family, she would soon consider her daughter an object of misfortune.
112
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The act for the prevention of female infant murders from 1870 gives the power to Local

Governments to take action in form of prevention against female infanticide. Births, marriages

and deaths in the district had to be registered and a person to report and monitor the situation was

appointed. However, it was not considered a priority of Local Governments to keep a close check

on suspicious activities or at risk families and any request for preventive actions had to be

confirmed by the Governor General of India in Council.
113

The act did not go as far as to

consider or address the murder of the infant, but simply focused on prevention.

5.5. Other Acts concerning women

There were various other women-related acts passed in the mid-19
th

century, but many of them

were amended, changed, or their application restricted such as in the case of the Special Marriage

Act which says “Marriages may be celebrated under this act between persons neither of whom

professes the Christian or the Jewish, or the Hindu or the Muhammadan or the Parsi or the

Buddhist, or the Sikh or the Jaina religion”
114

this indicated that the law did not apply to most of

the population of British India, yet still, it serves as a draft to the future marriage acts.

Nonetheless, the Indian Christian Marriage Act of 1872 describes the legal conditions of a

solemnized Christian marriage in India, where the girl’s legal age was to exceed 13 and the boy’s

age minimum was 16.
115

There is also an act discussing the married woman’s property but that as well excludes most of

Indian women due its exceptions of applicability and hence undermines its efficacy.
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6. Conclusion

There is no doubt that the presence and subsequent socio-political impact of the British in India

positively affected the rate of progress of social change, including the betterment of women. One

may argue that it was only a side effect of the actions of the British, motivated by their own

interests and to say as much would not be completely wrong. However, that said, the impact and

rate of change that affected many women’s lives occurred as a consequence of the interactions

between Indians and Europeans, in particular, the British.

Describing the situation of women in such a historical context illustrated that it was necessary to

take steps towards changing their situation, a fact that was understood by both the colonizers and

the colonized. It appears that the driving force of the male reformers was in essence nationalist

and that their agenda of “helping women” was simply another instrument of political agitation.

Moreover, they were also driven by a desire not to be looked down upon by the British and in

turn enhance their respective status. With female reformers however, as with the case of Mary

Ramabai, it seems to have been quite a different case. She, similar to many other women, were

not motivated by such issues as nationalism but by a burning desire to improve the situation for

women in general, other reasons being considered relatively minor. Yet, it would be difficult to

say whether all women who had a chance to work on the improvement acted with the same

purpose as many of them got their chance only under the leadership and patronage of a man, as

was the case, for example, with Ramabai Ranade. As has been noted, be it for the relatively

newly developed nationalism in India or the growing aspirations of Indians to acquire parity with

the British, the very presence of the British in India was the main motivating factor in starting the

movement for change regarding the role and function of women in Indian society, and above all,

provided the impetus for Indians themselves to work on such a change.
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As this thesis attempted to explore, it was a fusion of the Indian reformers efforts, the British

influence and a careful implementation of legislation that started to move the woman’s status

forward. However, neither the British, nor individual reformers alone would have achieved the

range and rate of change without such cooperation, irrespective of motivation and intent.

Observation of the laws passed in the concerned period showed that although these laws were

intended to benefit women, almost each and every one consisted of some note or condition which

partially curtailed the benefit. However, it must have been extremely difficult at that time to

constitute laws for such a vast and diverse area, where traditionalists would object to any change

at all no matter how seemingly minor. The texts referenced in this thesis should therefore indicate

the depth of debate regarding women’s wellbeing and what an achievement it was when one

considers the range and respective impact of the legislation achieved, and this despite the British

policy of non-interference and the significant conflict of traditions and cultural practices.

After the start of the 20
th

century many laws regarding women were added or amended, women

being afforded more chances for realization in the public sphere and playing their respective role

in the struggle for independence. This was the time of second and third generation of ‘educated’

women, who experienced much greater opportunities than the women before them and, more

significantly, their numbers were growing. However slowly, women’s status in society was

evolving and, coupled with the events of achieving independence from the British and in turn

becoming a democracy, women’s emancipation was gaining momentum. Considering this, an

important question arises: If it hadn’t been for the British influence in India, wouldn’t the status

of women in society have been delayed till the act of independence itself, would it in fact be any

different now than it was say a hundred years ago? In essence, it was probably not so much the

laws and legislative changes initiated by the British that did so much for change but their very
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presence in itself, particularly their respective relationship to Indians, their philosophy and their

attitudes to societal inclusivity in general, no matter how negative in hindsight, that proved

essential in giving rise to the start of a social change in India.

The current situation regarding women’s rights in India can be perceived in quite a negative way,

as if nothing has changed since the 19
th

century, but more and more women, especially women of

middle class, experience far greater freedoms in Indian society today and in particular an equality

recognized by law. However, India’s population is now in excess of a billion people, of different

religions, traditions, economic status, occupations etc and it would not be wise to consider the

progress of one particular demographic as applicable to the whole of society. But that said, there

exists today many and varied expressions of womanhood and in turn, many forms and

expressions of feminist ideals in India; Indian women now leading their own campaigns for

further reforms, continuing the process of making their lives better, and that of their daughters

too. A process rooted in its past in 19
th

century British India.
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