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Předkládaná bakalářská práce studentky indologie Nikoly Sichlerové Women

in British India se věnuje společenským změnám indické společnosti ve druhé

polovině 19. století, které vedly ke změně statusu indických žen. Stereotypy, které

existují kolem orientální ženy, jsou všeobecně známé a prezentované jako absolutní.

Pouze při hlubším pochopení a prostudování tohoto tématu je možné zjistit, jak se

realita od těchto stereotypů liší. Tato práce se zaměřuje na jedno konkrétní období,

které je pro indické ženy historicky významné, jelikož započaly reformy, které vedly

k postupným změnám v jejich postavení a také narušení stereotypů.

Práci studentka přehledně dělí do čtyř kapitol, přičemž po úvodních

stránkách se věnuje teoretickému základu. V kapitole Theoretical basis podrobně a

srozumitelně vysvětluje základní teoretické pojmy, na kterých je práce postavena:

gender a feminismus, dále čtenáři představuje hlavní myšlenky revolučního díla

Johna Stuarta Milla The Subjection of women . Ve třetí nerozsáhlejší části autorka

přehledně popisuje jednotlivé aspekty života ženy v jednotlivých podkapitolách, na ně

navazuje podkapitola 3.9, ve které předestírá nadcházející sociální změny v kontextu

tehdejších historických událostí. Změny ve společnosti zapříčiněné primárně britskou

stranou započaly právě v tomto období a dotýkaly se také žen, což bylo v indické

historii převratné. Sociální reformy a osobnosti, které byly iniciátory a bojovníky za

ženská práva, jsou tématem kapitoly 4. Zde se seznamujeme s nejvýznamnějšími

společenskými změnami a reformátory druhé poloviny 19. století, kteří se o ně

zasloužili. Zvláštní podkapitola je věnována ženským aktivistkám. Poslední pátá část

práce je věnována přehledu zákonných opatření, která upravují postavení ženy

v Indii. Mnohé byly převratnými, přestože jejich vymahatelnost byla na dlouhou dobu

problematická a v mnoha případech tomu tak je dodnes. Ve zdařilém závěru autorka

shrnuje celou problematiku a nabízí analýzu s výhledem do budoucnosti –

současnosti.

Bakalářská práce Nikoly Sichlerové je zdatně napsaným textem, který je čtivý,

přehledný a informace v něm obsažené jsou prezentovány v souvislostech, čímž

čtenáři poskytuje širší přehled. V neposlední řadě oceňuji výběr anglického jazyka

pro napsání textu.

Práci shledávám výbornou a doporučuji k obhajobě.
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